
diário oficial Nº 35.156  27Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº377 de 14 de Outubro de 2022.Fundamento Legal: 
DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.Objetivo: Realizar reinspeção 
“in loco” nos estabelecimentos inspecionados em visita técnica anterior nos 
quais foram emanados termos de notificação com prazo para sanar as 
não conformidades elencadas, passado o referido prazo e oportunizando a 
necessidade de outros serviços a serem executados no município sendo, 
orientações com a VISA Municipal, dentre outros. Origem: Santarém/ PA- 
Brasil. Destino: Faro / PA – Brasil. Período: 07/11/2022 à 11/11/2022/ N° 
de Diárias: 4,5 (quatro diárias e meia) Servidores: Silvia de Paula Cabral. 
CPF: 205.554.902-20.Matrícula: 73504251.Cargo: Agente da Visa. Josie 
Giceli da Silva Vieira. CPF: 687.106.902-04.Matrícula: 5897263.Cargo: 
Enfermeira. Valmir Costa Sarmento. CPF: 614.925.902-15.Matrícula: 
57191990/2. Cargo: Técnico Enfermagem. Ordenador: Aline Nair liberal 
Cunha.

Protocolo: 866107
PORTARIA Nº376  de 14 de Outubro de 2022.Fundamento Legal: 
DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. Objetivo: Realizar apoio 
técnico, avaliação, assessoramento e monitoramento nos sistema SIM e 
SINAN de acordo com as portarias citadas acima.Origem: Santarém/ PA- 
Brasil.Destino: Itaituba/ PA – Brasil.Período: 07/11/2022 à 11/11/2022. 
/ N° de Diária: 4 ½  (quatro diárias e meia).Servidores:Aldeína Barbosa 
Braz.CPF 818.120.002-00 .Matricula: 6011935/.Cargo: Téc. Enfermagem.
Nara Lúcia Santos Ribeiro. Matricula n° 5323037/1.CPF: 338.380.622-72. 
Cargo: Datilógrafa. Ordenador: Aline Nair liberal Cunha.

Protocolo: 866030

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 584 de 19 de Outubro de 2022.
Nome: Nicolly Mathias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 572105081
CPF: 838.349.742-34
Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF: 380.612.872-34.
Período: 24 a 28.10.2022
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Felix do Xingu.
Objetivo: realizarão as averiguações das não conformidades nos serviços 
do: Hospital Municipal, UPA, SAMU e Maternidade do relatório de vistoria 
técnica no municipio de São Felix do Xingu.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA.

Protocolo: 865852

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 822/2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar a servidora desta Autarquia, EDINILCE DO SOCORRO MELO FA-
RIAS, Engenheira De Segurança Do Trabalho, matrícula nº 5256216/1, e 
no seu impedimento, os servidores, BRUNO COSTA COELHO, Técnico De 
Segurança Do Trabalho, matrícula nº 54191838/3 e ALEX DUMAS SOUZA 
CAMPOS, Enfermeiro/Coordenador do GTAS, matrícula nº 5911824/2, to-
dos lotados no GTAS (Grupo de Trabalho de Assistência ao Servidor), para 
a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 144/2022, firmado com 
a empresa REALPLANE TERCEIRIZAÇÃO & ENGENHARIA LTDA, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada em realizar curso de Brigada 
de incêndio, Conforme Instrução Técnica IT 08 do Corpo de Bombeiros do 
Estado do Pará, NBR-14276 - Brigada de incêndio e emergência - Requi-
sitos e procedimentos da NR 23 - Prevenção Contra Incêndio. Processo nº 
2021/995.073 (PAE).
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 865901

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 144/2022-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em realizar curso de Briga-
da de incêndio, Conforme Instrução Técnica IT 08 do Corpo de Bombeiros 
do Estado do Pará, NBR-14276 - Brigada de incêndio e emergência - Requi-
sitos e procedimentos da NR 23 - Prevenção Contra Incêndio.
Valor Global: R$ 24.499,92 (Vinte e quatro mil e quatrocentos e noventa e 
nove reais e noventa e dois centavos).
Data Assinatura: 17/10/2022
Vigência: 17/10/2022 a 16/10/2023
Pregão nº 146/2022 – Processo nº 2021/995.073
Orçamento: 10.302.1507.8880.339039 Fonte: 0103/0269
Contratado: REALPLANE TERCEIRIZAÇÃO & ENGENHARIA LTDA, com sede 
na Rua Cesar Maia, 223 – Centro – Capitólio/MG - CEP: 37.930-000, Fone: 
(15) 9 9150-5411, E-mail: realplane.licitacoes@gmail.com, inscrita no 
CNPJ sob o nº 43.920.774/0001-43.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 865898

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2022 - IRP
Processo nº 2022/283.377
Objeto: Aquisição de insumos para atender a cirurgia toracica.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
ATOS MEDICAL BRASIL – COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ME-
DICO-HOSPITALARES LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 354.543,20
Belém, 11 de Outubro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 865886
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2022 - IRP

Processo nº 2022/688.996
Objeto: Aquisição de insumos para atender a cirurgia toracica.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
AMAZON MEDICAL CARE EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 50.000,00
Belém, 13 de Outubro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 865877

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 829/2022 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1308930 de 
11/10/2022.
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço a contar 03/10/2022 a 01/11/2022 
o gozo de férias da servidora PAULA GUIMARAES SOUSA SILVA, Procurador 
Autárquico, matricula n° 51855551/2, concedido por meio da PORTARIA Nº 
527/2022 de 18/07/2022, Publicado no DOE Nº 35.076 de 12/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Belém, 17 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 866184
PORTARIA Nº 825/2022 – GAB/DG/HOL.

 A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
 Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1062136 de 
20/08/2022.
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora KATIA YARDLEY RODRIGUES DE 
MELO CALANDRINE, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, ma-
trícula 5915728/1, a contar de 15/08/2022, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de EDUARDO PINHEIRO DE MELO (Pai) 
sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 18 de outubro 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 866126


